
 

 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche, Finanziarie e Patrimoniali 

 

 
 
 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Registro determine 
N. 158/2022/UEF 

Oggetto:  Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di ricognizione, classificazione, 
descrizione ed etichettatura dei beni di proprietà ed in uso all’ANBSC. CIG Z0C38A5B3E. 

 

  

 

IL DIRETTORE VICARIO 

 

Visti: 
- il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità finanziaria ed 
economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e la 
destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell'articolo 113, 
comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

- il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la dotazione 
delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione 
e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell'articolo 113, 
comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Premesso che:  
- con delibera n. 3 del 09/12/2021 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2022 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un unico Centro 
di Responsabilità Amministrativa; 

Visti: 

- il provvedimento organizzativo prot. n. 47256 del 29.10.2018 adottato dal Direttore pro tempore ai 
sensi dell’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 118/2018 modificato all’atto organizzativo n. 29603 del 
02.07.2019 e dall’atto prot. n. 1566 del 13.01.2021;  

- il provvedimento del Direttore n. 17316 del 4.5.2020 con il quale è stato   conferito   alla Dott.ssa 
Lucrezia D’Angicco l’incarico di dirigente del posto di dirigente di livello non generale dell’Ufficio 
Economico Finanziario nell’ambito della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e 
patrimoniali; 

-  il decreto direttoriale nr. 3/2020 del Direttore Generale della Direzione delle gestioni economiche, 
finanziarie e patrimoniali, prot. n. 27858 del 09.07.2020, con il quale è stata disposta l’attribuzione, 
in caso di assenza e/o impedimento del Direttore Generale della Direzione delle gestioni economiche, 
finanziarie e patrimoniali, delle funzioni Vicarie alla Dott.ssa Lucrezia D’Angicco, Dirigente di II Fascia, 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0078612 del 28/11/2022

http://www.anbsc.it/


 

 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche, Finanziarie e Patrimoniali 

 

 
 
 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

dell’Ufficio economico finanziario e l’assegnazione delle unità di personale non dirigenziale in servizio 
presso gli Uffici della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali; 

- il provvedimento del Direttore dell’ANBSC del 22.12.2020 acquisito al protocollo informatico al n. 
1566 del 13.01.2021, con il quale è stata disposta una riorganizzazione delle competenze degli uffici 
della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali attraverso la modifica dell’art. 6 
del provvedimento del Direttore pro-tempore dell’ANBSC del 2.7.2019, prot. n. 29603; 

-  il provvedimento del Direttore dell’ANBSC prot. n. 62186 del 3.10.2022, con il quale, ai sensi dell’art. 
14 del D.P.R.   15.12.2011 n. 234, sono stati attribuiti alla Dott.ssa Lucrezia D’Angicco, Direttore Vicario 
della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali, i poteri di gestione delle risorse 
finanziarie iscritte nel bilancio dell’Agenzia per importi inferiori ad euro 300.000,00; 

Considerati: 

- il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. ed in particolare, l’art. 
32, comma 2, che stabilisce che le Stazioni Appaltanti, prima dell’avvio dell’affidamento, individuano 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione delle offerte; 

- le linee guida n. 4 dell’Autorità nazionale Anticorruzione recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e for-
mazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D. L. 18.04.2019, n. 32, con-
vertito con L. 14.06.2019, n. 55;  

Premesso che nel mese di dicembre scade il contratto per il servizio di ricognizione, classificazione, 
descrizione ed etichettatura dei beni di proprietà ed in uso all’ANBSC;  

Considerato: 

- che rispetto alle attività di supporto eseguite con il precedente contratto si è verificato un notevole 
incremento sia di personale che di sedi dell’Agenzia;  

- che di conseguenza sono aumentati anche i beni mobili da destinare al nuovo personale assunto o 

comandato nell’Agenzia;  

- altresì che occorre procedere alla verifica di funzionamento e eventualmente al fuori uso di tutto il 
materiare deteriorato, ammalorato o non più utilizzabile visto il tempo trascorso dall’istituzione 

dell’Agenzia ad oggi; 

- infine che l’Ufficio del consegnatario non riesce ad assolvere a tutte le incombenze a causa della 

nota carenza di personale nella sede di Roma dove è presente il consegnatario ed un collaboratore 

e l’assenza nelle sedi secondarie di personale dell’Ufficio del consegnatario stesso; 

Ritenuto pertanto di dover procedere alla ricerca di un operatore economico che possa coadiuvare il 

consegnatario dell’ANBSC nelle attività ricognizione, classificazione, descrizione ed etichettatura dei 
beni di proprietà ed in uso all’ANBSC a mezzo di una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

del bando, ex art. 36, c. lett. b del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., così come sostituito dall’art. 1, comma 
2, lett. b) del D.lgs. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020, come modificato dall’ art. 51, comma 1, lett. 

http://www.anbsc.it/


 

 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche, Finanziarie e Patrimoniali 

 

 
 
 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

a) del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito in legge 108/2021, mediante richiesta d’offerta (RDO) sul 

Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione, con invito a 4 ditte presenti sul MePA iscritte 
nella categoria “Supporto e consulenza in ambito ICT”; 

Considerato al riguardo che sono state individuate le seguenti società: 

 DM CULTURA S.R.L. P.IVA 14530051003 sede in Piazza S. Andrea della Valle, 6  00186 Roma; 

 INNOVATICS S.R.L. P.IVA 05447390658 con sede in via M. Conforti, 13 84124 Salerno; 

 DB SERET S.R.L. P.IVA 02741930602 con sede in via Piave, 7 - 00187 Roma; 

 WONDERLAB S.R.L. P.IVA 05767930653 con sede in via Staibano, 3 84124 Salerno; 

Preso atto che il prezzo a base d’asta quantificato sulla base del contratto in scadenza per il triennio 
2023/2025, inferiore alla soglia di rilievo comunitario, è quantificato in € 30.000,00 (euro 

trentamila/00); 

Dato atto che: 

ai sensi dell'art. 3 L. 136/2010, in merito alla tracciabilità dei pagamenti, è stato acquisito il Codice  

Identificativo di Gara (CIG): Z0C38A5B3E; 

il codice univoco per la fatturazione è JIKG0Z; 

la fattispecie contrattuale è “contratto sotto soglia”; 

La relativa spesa sarà imputata sulla voce di conto U.1.03.02.19.010 “Servizi di consulenza e presta-
zioni professionali per ICT”, con imputazione dei ratei negli anni di competenza; 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ex art. 36, c. 2 lett. a) del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., così come sostituito dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 76/2020 

convertito in L. 120/2020, come modificato dall’ art. 51, comma 1, lett. a) del D.L. 31 maggio 2021 n. 
77 convertito in legge 108/2021, mediante richiesta d’offerta (RDO) sul Mercato Elettronico per la 

Pubblica Amministrazione, con invito a 4 operatori presenti nella categoria “Supporto e consulenza 

in ambito ICT” di cui 3 individuate da quest’Ufficio ed 1 estratta a sorte, per l’appalto del servizio di 

ricognizione, classificazione, descrizione ed etichettatura dei beni di proprietà ed in uso all’ANBSC, 

per il periodo 1.1.2023-31.12.2025; 

Di impegnare in via provvisoria la voce di conto U.1.03.02.19.010 “Servizi di consulenza e prestazioni 

professionali per ICT”, codice missione 02 programma 02 del bilancio di previsione dell’E.F. 2023-2024 

e 2025 per la somma complessiva di € 30.000,00 in quote di € 10.000,00 annue; 

Di aggiudicare l’affidamento secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

http://www.anbsc.it/


 

 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche, Finanziarie e Patrimoniali 

 

 
 
 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

Di nominare Responsabile unico del procedimento il Funzionario Economico Finanziario Gisberto 

Samà e Direttore dell’esecuzione il consegnatario Giovanni Scoccia, ai sensi del combinato disposto 
dell'art. 31, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 L. n. 241/90 e s.m.i.; 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 29 D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che gli atti relativi alla procedura in 
oggetto, compreso l’avviso con cui si rende noto l’avvio di tale procedura, saranno pubblicati e 

aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente" all'indirizzo 

www.anbsc.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 

 

 

Il Direttore Vicario 
Lucrezia D’Angicco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D'ANGICCO LUCREZIA
25.11.2022 12:02:45 GMT+01:00

http://www.anbsc.it/
http://www.anbsc.it/



